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Länsstyrelsen ingår i en beredningsgrupp som är remissinstans vid Trafikverkets 
handläggning av vägvisning av besöksmål. Denna rapport är en redovisning av ett 
projekt som genomförts under åren 2009 – 2011, med syfte att ta fram ett underlag 
för brunvit vägvisning till länets värdefullaste besöksmål ur ett natur- och 
kulturhistoriskt perspektiv.  
 
Arbetet har genomförts av Länsstyrelsen tillsammans med företrädare för Västra 
Götalandsregionen genom Västarvet (Marie Odenbring, Jan Johansson) 
Västsvenska Turistrådet (Klara Börjesson, Monika Fleming-Glogoza) samt 
Västkuststiftelsen (Tony Göransson).  
Länsstyrelsen i Västra Götalands län har varit projektledare genom 
kulturmiljöenheten (Ann-Katrin Larsson). Vidare har naturvårdsenheten (Jörel 
Holmberg), samhällsbyggnadsenheten (Bengt Fritzell), informationsenheten (Linda 
Carlsson) samt staben (Ruddi Laang och Jan Gunnar Lindgren) deltagit i arbetet. 
Medarbetare i de olika organisationerna har medverkat med synpunkter och 
information bland annat när det gäller urval av besöksmål. På kulturmiljöenheten 
har Claes Ström och Lisa Ragnarsson bland annat bistått med förslag på 
fornvårdsobjekt samt sammanställt kartor. Trafikverket Region Väst (Göran 
Andersson) har lämnat synpunkter på avsnitten gällande regler och föreskrifter. 
 
Projektet integreras i arbetet med att genomföra Länsstyrelsens natur- och 
kulturturismprogram och har genomförts med stöd av Länsstyrelsens projektmedel. 
 
 
 

 
Rapportansvarig: Ann-Katrin Larsson 
Omslagsfoto: Bengt Frizell
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Sammanfattning 
I samband med arbetet med att genomföra länets program för utveckling av natur- 
och kulturturism, framstod en fråga som viktigare än andra: Hur får man tillstånd 
till vägvisning till sin anläggning? Därför genomfördes under 2009 - 2011 ett 
projekt för att lyfta fram besöksvärda natur- och kulturmiljöer som skulle kunna 
vara möjliga att få en brunvit vägvisning. Under arbetets gång har projektet 
förutom att föreslå enskilda besöksmål också inriktats mot att lyfta fram möjliga 
turistvägar, turistområden och landmärken.  

Materialet är inte granskat i detalj och de förslag som finns presenterade bör enbart 
betraktas som möjliga att få beslut om brunvitt lokaliseringsmärke. Detaljkunskap 
om besöksantal, parkeringsmöjligheter, aktuellt informationsmaterial och 
öppettider är inte tillräckligt utredd. Vid utmärkning av turistvägar, turistområden 
och landmärken krävs större insatser i fråga om underlag. Detta bör ske i samarbete 
mellan olika organisationer och över kommungränserna. Ett sådant samarbete kan 
genomföras inom ramen för till exempel olika Leaderprojekt eller genom 
turistorganisationerna. 

Under projekttidens gång har förutsättningarna förändrats, föreskrifter och 
rekommendationer har ändrats. Detta har inneburit att till exempel antal besökare 
per turistmål har sänkts. Det behövs inte längre någon vägvisningsplan utan varje 
ansökan behandlas individuellt. Beslut om vägvisning tas av väghållaren vilket i 
vanliga fall är Trafikverket Region Väst. Viktigt att veta är också att det är den 
sökande som får stå för kostnaden av vägvisningen. 

I rapporten redovisas ett antal möjliga besöksmål som kan lyftas fram när det gäller 
att utveckla natur- och kulturturismen i länet. Här ges också förslag på sju möjliga 
turistvägar förutom den som redan finns i Bohuslän. Projektet har arbetat fram 15  
turistområden utöver världsarvet Tanum samt fem förslag till landmärken. Inom 
projekttiden har en ansökan om turistväg från Falbygden till sjön Östen lämnats in 
till Trafikverket Region Väst av turistbyrån i Skara kommun. 

Sammanställningen över enskilda besöksmål har indelats i olika nivåer. 
Trafikverket använder sig av tre nivåer; besöksmål som är värda hela resan, 
besöksmål som är värda att en omväg och besöksmål som man kan göra en 
avstickare till när man ändå är på plats. Förutom att det ska finnas information i 
olika former ska det också finnas information på plats, vilken bör vara på flera 
språk. Det ska också finnas parkeringsplats för buss, bil – med husvagn och 
möjlighet att vända. Besöksantal är också ett viktigt kriterium; nivå 1, 100 000 
besökare, nivå 2. 10 000 – 100 000 och nivå 3 upp till 10 000 besökare. 

Dessa kriterier har i möjligaste mån använts. Sammanställningen är gjord utifrån 
kända förutsättningar 2009-2011 och ändras kontinuerligt. Utgångspunkten har 
varit skyddade miljöer och anläggningar som är av nationellt intresse och som är 
besöksvänliga. Det fanns sedan tidigare ett antal besöksmål som hade tillstånd till 
vägvisning med brunvita skyltar och dessa finns med i sammanställningen. Ett 
exempel på detta är Sommarland. Sommarland är ett av Skaraborgs största 
besöksmål men lyfts inte fram för sina natur- och kulturvärden. 
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Varför ett projekt om vägvisning till 
besöksmål?  

Bakgrund 
I samband med arbetet att ta fram och förankra ett program för utveckling av natur- 
och kulturturism i länet 2006-2008 togs frågan om vägvisning upp i olika 
sammanhang. Flera företag inom besöksnäringen framförde att det var svårt att få 
gehör för önskemål om vägvisning till sina besöksmål. 

Det fanns också ett behov av att öka kunskapen om vilka kriterier som gällde för 
att få tillstånd till vägvisning. Dessutom belystes behovet av att få ett bra underlag 
om vilka besöksmål som kunde vara lämpade att få detta tillstånd. Genomarbetade 
underlag saknades, både för dem som ville sätta upp vägvisning till sina besöksmål 
och för dem som var beslutsfattare. 

Syfte 
Syftet med denna rapport är att beskriva vilka besöksmål som har sådana värden 
och intressen att de bör eller kan få brunvit vägvisning i enlighet med gällande 
föreskrifter samt Trafikverkets handbok och anvisningar. Kriterierna för vårt urval 
har utgått från dessa. Det är grundläggande att besöksmålen är av nationellt intresse 
samt är tillgängliga. Dessutom ska det finnas informationsmaterial om besöksmålet 
eller skyltar vid anläggningen. 

Med detta som utgångspunkt har projektet genomförts. Projektgruppen har tagit 
fram förslag på objekt – enskilda besöksmål, vägar och områden som ur ett natur- 
och kulturturistisk perspektiv är värda att få en brunvit vägvisning. 

Mål 
Målet med projektet har varit att få fram ett bättre och tydligare 
bedömningsunderlag för vägvisning till besöksmål med inriktning mot natur- och 
kulturturism, samt att tydliggöra vilka kriterier som gäller. 

Denna rapport är en sammanställning av resultatet och förslaget redovisas på en 
karta med bifogad tabell och sammanställning. 

Innehåll och genomförda aktiviteter 
I arbetet har ingått att inventera vilka besöksmål som 2009 hade brunvit vägvisning 
och jämföra med vilka andra kända besöksmål som fanns. 

Utifrån gällande kriterier har ett förslag tagits fram på möjliga besöksmål, 
turistvägar, områden och landmärken som kan vara värda en brunvit vägvisning 
med utgångspunkt i natur- och kulturturism. Förslagen utgår från de riktlinjer som 
finns i Trafikverkets nya handbok (vilken var under arbete). 

Arbetet har genomförts i samråd med Västsvenska Turistrådet, Västarvet, 
Västkuststiftelsen och Länsstyrelsen. I vissa fall kanske inte alla kriterier är 
uppfyllda men besöksmålet har bedömts vara utvecklingsbart. Det kan till exempel 
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saknas information, skyltar eller parkeringsplats. Detta har dock bedömts som 
möjligt att åtgärda. 

Förslaget har under hand reviderats utifrån de synpunkter som kommit fram under 
arbetet. Kartan har presenterats för Trafikverkets regionala turistråd och vid möte 
med bland andra Trafikverket Region Västs sektionschef Gunnar Carlsson. 
Projektet har också presenterats för den arbetsgrupp som arbetar med att ta fram ett 
underlag för Turism och besöksnäring i fysisk planering i Skaraborg samt för 
Hornborgarådet.  

Denna rapport består av en sammanställning med karta där föreslagna besöksmål, 
områden, landmärken och turistvägar är markerade. Kartan kan utgöra underlag till 
en strategi eller plan avseende utmärkning av turistmål med inriktning mot natur- 
och kulturturism. För att vara ett komplett underlag för turistnäringen bör den 
kompletteras med andra besöksmål samt revideras när förändringar sker. 

Det är viktigt att veta är att det är den sökande som äger frågan. En ansökan 
om tillstånd till vägvisning till ett besöksmål måste finnas innan Trafikverket 
handlägger ärendet. Det är också den sökande som i allmänhet står för 
kostnaden för skyltningen. Kostnaden tas fram av Trafikverket. Ansökan 
skickas in till Trafikverket Region Väst. 

Ansökan om vägvisning till enskilda besöksmål och turistvägar beslutas av 
väghållaren som i de flesta fall i vårt län är Trafikverket Region Väst. Beslut om 
symbol för turistområden och landmärken tas av Transportstyrelsen. 

Vid vägvisning och utmärkning av turistområden och turistvägar är det nästan 
alltid flera intressenter som är inblandade och här krävs oftast ett samarbete för att 
ansöka om vägvisningen och finansiera den.  

Förändring av projektet 
Projektet startade under våren 2009 och planerades pågå i ca ett år men under 
projekttiden ändrades Vägmärkesförordningen 2007:90 (VMF) i enlighet med SFS 
2010:218, Förordning om ändring av vägmärkesförordningen (2007:90).  

Förändringen gällde från den 15 maj 2010 och innebar att nya föreskrifter 
upprättades av Transportstyrelsen och att Handboken Vägvisning till turistiskt 
intressanta mål, publikation 2003:2 arbetades om. Detta bidrog till att projektet 
förlängdes för att kunna ta med de nya föreskrifter och den nya handboken i 
arbetet. 

En ändring av föreskrifterna innebar att det inte längre ska finnas en särskild 
vägvisningsplan för vägvisning till turistmål. Ansökningarna ska hanteras på 
liknande sätt som annan vägvisning och beslutas av väghållningsmyndigheten.  

Detta innebar att en del av det ursprungliga syftet med projektet togs bort, det fanns 
inte längre ett behov av att ta fram en strategi för vägvisning av besöksmål. Istället 
inriktades arbetet på att ta fram ett material som kan användas som underlag inför 
och vid ansökningar av vägvisning samt vid remiss, handläggning och 
Trafikverkets eller Transportstyrelsens beslut. 
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Vilka regler och föreskrifter gäller?  
I de nya föreskrifterna från Trafikverket och Transportstyrelsen framgår vilka 
kriterier som gäller för vägvisning av turistmål. (VMF 2007:90 enligt SFS 
2010:218 och TSFS 2010:172.)  

Därutöver gäller också Trafikverkets handbok, Lokaliseringsmärken för turistiskt 
intressanta mål m.m. Det finns också andra föreskrifter som ska beaktas till 
exempel de som avser lokaliseringsmärken. När får de användas? Hur ska de sättas 
upp? Vilket avstånd? 

Vem beslutar om skyltning? Handläggning och samrådsgrupper 
Trafikverket Region Väst beslutar om vägvisning. Transportstyrelsen beslutar om 
symbol för områden och landmärken. Det är angeläget att tillämpningen av brunvit 
vägvisning till besöksmål blir likartad över hela landet. Besöksmålen ska hålla 
vissa kriterier och vara av nationellt intresse. 

Turistnäringen deltar aktivt i hanteringen av vägvisning till turistmålen och 
representanter från turistorganisationen ingår därför i de forum och samrådgrupper 
som finns på olika nivåer, nationellt, regionalt och på länsnivå. 

I Västra Götalands län kommer ansökningarna troligen även i fortsättningen att 
remitteras till Västsvenska Turistrådet som i sin tur remitterar förfrågan till Västra 
Götalandsregionen, Länsstyrelsen, de lokala turistorganisationerna med flera. 
Turistrådet sammanställer svaren och yttrar sig över ansökningarna om brunvit 
vägvisning till Trafikverket Region Väst. Trafikverket hanterar ansökningar från 
olika "besöksmål" och varje ansökan behandlas individuellt. 

 

Vilka krav ställs när det gäller vägvisning?  

(ur trafikverkets riktlinjer för lokalisering för turistiskt intressanta mål.m.m.) 

Grundläggande för att en brunvit vägvisning ska användas är att målet, inrättningen 
eller anläggningen ska har ett särskilt intresse för de som i nöjes- eller 
avkopplingssyfte vistas utanför sin vanliga omgivning, d.v.s. är turister.  

Det ställs alltså särskilda krav när det gäller brunvit vägvisning och kvalitetskraven 
är höga. Anläggningen ska dessutom vara tillgänglig och öppen när den förväntas 
vara öppen. Om inte dessa krav uppfylls kan andra märken användas som t.ex. 
vitsvarta för vägvisning till anläggningen. 
 

 Märke F5-1 
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Behov av information. 

Trafikverket har delat in besökarnas behov av information och vägvisning i tre 
olika nivåer. Den information som behövs före resan, den som behövs under resan 
och den besökaren har behov av vid turistmålet. 

 

Varifrån kan vägvisning ske? 

I huvudsak ska vägvisning ske från närmaste allmänna väg. Men Trafikverket har 
delat in turistanläggningarna i tre nivåer och som avgör hur långt ifrån besöksmålet 
vägvisningen kan börja beroende på attraktionskraft och besöksantal. 

Nivå 1. Värda hela resan.  

Turistanläggningen alt. turistområdet har stor attraktionskraft och det utgör 
anledningen till resan. Besökstal vid anläggning, alternativt område, ska vara fler 
än 100 000 besökare/år 

Vägvisning kan ske långt från anläggningen och kan omfatta flera korsningar med 
riksvägar och länsvägar med nummer 100-499. 

Nivå 2. Värda att göra en avstickare till 

Med avstickare menas här max. ca 1 timmes restid (enkel resa) från planerad 
färdväg. Besökstal vid anläggning, alternativt område, ska vara från 10 000 upp till 
100 000 besökare/år 

Vägvisning kan börja vid närliggande riksväg eller länsväg med nummer 100-499. 

Nivå 3. Värda att besöka när man är i närheten 

Med närheten menas här max. ca 5 - 10 minuters restid (enkel resa) från den 
planerade färdvägen. Besökstal vid anläggning ska vara upp till 10 000 
besökare/år. 

Vägvisning påbörjas vid närmast lämpliga allmänna väg. 

 

Övriga krav för vägvisning 

Förutom att turistanläggningen ska vara av särskilt intresse för turister ska det 
också finnas information och parkeringsplats när man kommer fram. 

Turistanläggningen ska ha god tillgänglighet. Vilket innebär att det ska finnas 
körbar väg för bil med husvagn och buss. Det ska också finnas möjlighet att vända. 
Parkeringsplatsen ska vara tillräcklig stor för att få plats med bil med husvagn och 
bussar. Parkeringen ska ligga inom gångavstånd från anläggningen. 

Det är också ett krav att anläggningen är öppen under de tider som besökarna 
förväntar sig detta. Det ska dessutom finnas aktuell och relevant information vid 
anläggningen och den bör vara flerspråkig. 
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Vilka krav ställs för användning av märket turistväg ?  

(ur trafikverkets riktlinjer för lokalisering för turistiskt intressanta mål.m.m.) 

Märket turistväg får användas för utmärkning av väg eller vägsträckning som är av 
särskilt intresse för de som i nöjes- eller avkopplingssyfte vistas utanför sin vanliga 
omgivning, d.v.s. är besökare och/eller turister i området. Märket anger att en väg 
eller vägsträckning är av turistiskt intresse. 

 

  Märke I1 Turistväg 

 

Vägen eller vägsträckningen ska ge upplevelser av ett område eller bygd som är 
särskilda för området.  

Namn på väg – eller vägsträckning av turistiskt intresse bör endast användas för 
vägvisning till en informationsplats om vägen eller vägsträckan. 

Namnet ska spegla karaktären av området och ha en förankring i geografisk plats 
eller i vägens geografi, historia, kultur – eller naturvärden.  

I anslutning till turistvägens början och slut ska det finnas informationsplats och 
information om vägen, dess sträckning, längd, besöksmål m.m.  

Det bör finnas möjlighet för bussar och bil med husvagn att mötas.  

Märket kan användas för att märka ut en vägslinga eller vägsträcka i ett 
turistområde, då bör vägens och områdets namn vara detsamma.  

Innan beslut om turistväg bör också berörda fastighetsägare utefter vägen 
informeras. 

Innan beslut om vägvisning om turistväg ska det finnas informationstavlor vid 
vägens start och mål. Det ska också finnas annat informationsmaterial som foldrar 
m.m. Framställning av informationsmaterial ska tas med vid planering av 
skyltningen. 

 

Vilka krav ställs för användning av märket turistområde? 
(ur trafikverkets riktlinjer för lokalisering för turistiskt intressanta mål.m.m.) 

Vilka symboler som får användas på märket föreskrivs av Transportstyrelsen. 

  Märke I2 Turistområde  

Symbolen på märket är anpassad till temat för turistområdet 
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Märket får endast sättas upp för ett begränsat område som är välkänt och har ett 
särskilt intresse för turister och ha ett klart definierat tema. Det får endast sättas 
upp vid gränsen till området och det ska finnas en informationsplats i anslutning till 
området.  

Ett turistområde bör uppfylla vissa kriterier och området bör i sig själv utgöra 
anledningen till hela resan eller vara ett av resans delmål. Området ska vara 
väldefinierat och geografiskt sammanhängande. Det ska ha ett klart definierat tema 
som är unikt t.ex. glasbruk, järnhantering, kultur, historia. Området får inte omfatta 
ett helt landskap. 

Vägvisning till turistområde visar till informationsplats för området och utförs med 
turistområdets namn och symbol. Informationsplatsen bör ligga så nära området 
som möjligt. 

 
Inom området ska det finnas anläggningar för övernattning och förtäring. 
 

Vilka krav finns för att använda vägmärket landmärke? 

(ur trafikverkets riktlinjer för lokalisering för turistiskt intressanta mål.m.m.) 

Vilka symboler som får användas på landmärket föreskrivs av Transportstyrelsen. 
Symbolen på märket ska vara en siluett av platsen.  

 Märke I3 Landmärke  

Märket upplyser om ett landmärke av turistiskt intresse som kan ses från vägen. 

Landmärket får endast användas för att för förare märka ut väl synliga 
landmärken som är av särskilt intresse för turister.  

Märket ska sättas upp så att symbolen på vägmärket kan ses samtidigt som 
landmärket. Märket får enbart användas i landsbygdsmiljö. 

För skyltning av världsarv finns särskilda krav och en särskild symbol 

(ur trafikverkets riktlinjer för lokalisering för turistiskt intressanta mål.m.m.) 

Världsarv har en särskild symbol, i Västra Götaland finns ett, Tanums världsarv.  

Vid skyltning ska UNESCO:s namn på världsarvet eller del av världsarvet anges. 
Världsarv är att betrakta som turistanläggning i nivå 1. 

 

 I4 Världsarv  

Märket anger ett av UNESCO beslutat världsarv. 
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Märket få endast användas för vägvisning till världsarv, del av världsarv och till 
informationsplats för världsarv. 

 

Kostnaden för skyltar och ansvar för uppsättning, nedtagning m.m. 
 (ur trafikverkets riktlinjer för lokalisering för turistiskt intressanta mål.m.m.) 

 

Det är väghållningsmyndigheten som ansvarar och på begäran av annan beslutar 
om vägvisning. Kostnaderna för att tillverka, sätta upp och underhålla trafikmärken 
framgår av 8 kap VMF (Vägmärkesförordningen). 

På en statlig väg är det den statliga väghållningsmyndigheten som beslutar och 
märker ut vägvisning. Den bekostas normalt av den som begärt vägvisning. 
Utmärkning av Världsarv bekostas av väghållningsmyndigheten. 

Inom tätbebyggt område, där kommunen är väghållare, tar kommunen beslut, 
märker ut och den sökande bekostar vägvisningen. 

På enskild väg är det vägens ägare som tar beslut. Ägaren eller den som begärt 
vägvisning kan märka ut och den som begärt vägvisning får stå för kostnaden. 

Det är viktigt att notera att vägvisning, framställning av vägmärken, 
informationsmaterial m.m. bekostas av sökanden.  
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Detta projekt i förhållande till Trafikverkets 
handbok och Transportsstyrelsens 
föreskrifter 
 

Av föreskrifterna framgår att Trafikverket och Transportstyrelsen inte har en aktiv 
roll när det gäller vägvisning till besöksmålen. För att ett ärende ska påbörjas ska 
det finnas en ansökan om vägvisning/skyltning. Själva ansökan skickas till 
Trafikverket Region Väst för beslut om tillstånd eller föreskrift. Först när ansökan 
kommit in aktiveras ett ärende, berörda parter kontaktas och samråd sker på olika 
nivåer inför beslut. 

Detta projekt har därför utformats som sammanställning av förslag till vägvisning 
av möjliga besöksmål, områden, turistvägar m.m. från natur- och kulturturist 
synpunkt. Projektet har bidragit till ökad kunskap om hur processen när det gäller 
vägvisning av besöksmål går till.  

Resultatet har ingen formell status men materialet kan användas som underlag för 
besöksnäring, kommun och andra intressenter vid ansökan om tillstånd till skyltar 
samt som underlag inför Trafikverkets/Transportverkets beslut.  

Beslutet om vägvisning tas av väghållaren, som i vissa fall också kan vara 
kommunen. 

Arbetssätt 
För att få fram ett bra underlag till vilka objekt som är lämpliga att lyfta fram som 
besöksmål gjordes en genomgång av befintliga kartor och underlag. Via 
Geografiska Informationssystem GIS på Länsstyrelsens hemsida kan man nå en 
informationskarta där sevärdheter av olika karaktär är markerade.  

Utifrån tidigare kriterier för vägvisning togs ett underlag av turistmål fram, daterad 
2003-12-19. Av de anläggningar som fanns med på listan hade de flesta fått en 
brunvit vägvisning. 

Projektgruppen arbetade fram en sammanställning över vilka anläggningar som 
erhållit beslut med en föreskrift från Transportstyrelsen om brunvit vägvisning. Det 
visade sig att det fanns några som erhållit beslut/föreskrift men inte genomfört 
vägvisning. 

Västsvenska Turistrådet tog fram en sammanställning på antalet besökare till 
turistmålen i länet. Siffrorna baserade sig på de besökstal som rapporterats in fram 
till år 2009. 

Utifrån dessa underlag, med nya förslag från gruppen, länets museer samt litteratur 
med mera gjordes en sammanställning. Nationalparker, större naturreservat, 
kulturreservat, aktuella byggnadsminnen, fornminnen, kyrkobyggnader samt andra 
miljöer och anläggningar som bedömdes vara av ett större intresse ur ett natur- och 
kulturturistiskt perspektiv togs med. Objekt som redan fått tillstånd till brunvit 
vägvisning markerades. 
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Vad gällde kulturmiljöns intressen genomfördes sammanställningar utifrån den 
tidigare länsindelningen. De regionala museerna, genom Västarvet, bidrog med 
förslag som kompletterats av Länsstyrelsens kulturmiljöenhet. Naturvårdens objekt 
togs fram av Västkuststiftelsen och Länsstyrelsens naturvårdsenhet. Resultatet 
sammanställdes i en gemensam lista och besöksmålen markerades på en länskarta.  

Vid en gemensam genomgång fann projektgruppen att det fanns andra strukturer 
som var intressanta än de enstaka besöksmålen. Behov av att identifiera områden, 
turistvägar och landmärken diskuterades. Utifrån dessa diskussioner togs fram 
förslag till turistvägar, områden och några landmärken.  

Resultatet presenterades för Trafikverket Region Väst vid ett turistrådsmöte. 
Projektet presenterade också för den grupp som höll på att ta fram en metod för att 
redovisa besöks- och turistnäringens intressen i samband med kommunernas 
översiktsplanering.  Förslaget presenterades också vid ett möte med Hornborga 
rådet. Rådet är ett forum för att öka samarbetet mellan olika intressenter omkring 
Hornborgasjön. 

Trafikverket uttryckte ett intresse för materialet och föreslog att vi skulle börja med 
ett pilotprojekt. Som förslag nämndes en turistväg väster om Billingen, där man 
redan fått in en ansökan om den så kallade Vallevägen. 

Representanter för Falköping, Skara och Skövde samt för projektet Fågelvägen och 
Vallevägen kontaktades. Med stöd från Skaraborgs Kommunalförbund togs en 
gemensam ansökan fram om att få skylta upp en turistväg mellan Karleby i söder 
till Sjön Östen i norr. Skara turistbyrå skickade in ansökan till Trafikverket i slutet 
av juni 2011.   

Parallellt med detta projekt har också ett arbete pågått med syfte att ta fram en 
manual och förslag till underlag för hur utveckling av turist- och besöksnäringen 
kan hanteras i den fysiska planeringen. Arbetet har delvis sammanfallit med detta 
projekt i de delar som berör Skaraborg. Urval av besöksmål, områden och 
turistvägar är i huvudsak samstämmiga. 

Bedömningskriterier 
Trafikverkets och Transportsstyrelsens kriterier för lokaliseringsmärken är 
detaljerade och med höga kvalitetskrav. De besöksmål som lyfts fram här ska i 
huvudsak svara mot dessa kriterier.  

Besöksmålen bör vara av nationellt intresse, världsarv, nationalpark, naturreservat 
eller utgöra riksintresse för natur- och kulturmiljövården. De kan vara skyddade 
genom kulturminneslagen som byggnadsminne, kyrka eller fornlämning. Genom 
miljöbalken skyddas miljöer som natur- och kulturreservat. Kommunen kan också 
genom olika beslut skydda områden och miljöer. Ett viktigt kriterium är att 
besöksmålet är tillgängligt, att det är möjligt att besöka och att det finns 
information på platsen. 

Ett försök har gjorts att gradera besöksmålen utifrån Trafikverkets nivåer, 1-3. 
Antalet besökare är avgörande för hur långt ifrån besöksmålet vägvisning kan ske. 
Statusen på objekten kan dock lätt förändras utifrån vilka insatser för information 
och tillgänglighet som genomförs.  

Det har varit svårt att få fram antal besökare och aktuella uppgifter om vilken 
information det finns på platsen. Många av besöksmålen har idag ett vitt 
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lokaliseringsmärke och det finns inget behov av att byta ut det i förtid. Vid ett 
framtida byte bör man överväga att ändra vägvisningen till brunvit. 

Listan på anläggningar kan göras lång och ansökan om vägvisning ska göras av 
den enskilde sakägaren. Därför har arbetet underhand inriktas på att ta fram förslag 
på områden, turistvägar och landmärken där det fordras ett större samarbete för att 
genomföra en vägvisning.  

Av rapportens kartdel framgår att besöksmålen inte är jämnt fördelade i länet. De 
uppträder i utpräglade kluster som Bohusläns och Vänerns kuster, Göta älvs 
dalgång, Dalslands vattensystem, Göta Kanal, kring Ätradalen och särskilt tydligt i 
Falbygden – Hornborgaområdet samt Kinnekulle.  
 
Utifrån dessa kluster skulle man kunna lyfta fram tre huvudvägar. En västlig 
kustväg som delvis redan är färdig, Kustvägen i Bohuslän. Idag går den norr om 
Lysekil och är länets enda turistväg. Den kan förlängas utefter hela Bohuskusten. 
En annan längre turistväg kan förläggas längs Sveriges största vattensystem Göta 
älv upp till Vänern och genom Dalsland. Dessutom finns ett östligt stråk med 
början i Ätrans dalgång och vidare in i Falbygden – Hornborgaområdet. Från dessa 
tre vägstråk nås huvuddelen av länets mest frekventerade besöksmål. Att färdas 
utmed dessa vägar utgör en upplevelse i sig, från dramatiska fjord- och 
kustlandskap, genom småskaliga kustsamhällen, längs förkastningslinjer i Göta 
älvs dalgångar och slussarna i Trollhättan till odlingslandskapen Ätradalen – 
Falbygden med dess mångfald av historiska minnesmärken längs vägen. Samtidigt 
utgör stråken alternativa farleder till det befintliga huvudvägnätet.  
 
En sådan tydlig prioritering har dock inte gjorts i detta arbete då det kräver 
fördjupade utredningar tillsammans med berörda parter. I rapporten föreslås istället 
sju möjliga turistvägar förutom den redan befintliga i norra Bohuslän. 
 
Föreliggande rapport kan och bör ses som förslag till möjliga besöksmål, 
turistvägar och områden. 
 

Göteborgs kommun ingår ej i vårt arbete.  
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Förslag till möjliga turistvägar  
I samband med urvalet av objekt som var värda att lyftas fram som besöksmål blev 
det alltmer intressant att definiera vilka områden och turiststråk/vägar det finns i 
länet. Förslag på turistvägar har därför tagits fram. De redovisas på kartbilagan och 
beskrivs kortfattat nedan.  

Inför eventuell ansökan om vägvisning bör dock mera detaljerade studier 
genomföras, framför allt vad avser informationsplatser och behov av 
informationsinsatser av olika slag.  

För markering av turistväg som berör flera kommuner krävs ett samarbete över 
kommungränserna. Ett sådant samarbete kan se ske på olika sätt till exempel som 
ett Leaderprojekt eller genom ett samarbetsprojekt mellan olika 
turistorganisationer. 

Turistväg Kustvägen Bohuslän 
 (skyltad som turistväg och i enlighet med Beslut VVFS 2004:146 den 1 nov 2004.) 

I norra Bohuslän finns redan en vägsträcka markerad som turistväg. Den berör 
delar av länsvägar 171,174 och 163 samt några mindre sammanbindande allmänna 
vägar. Skyltningen är fullständig med anvisningsskyltar från E6 med flera platser 
samt märket turistväg (prästkragar) utmed vägen. Namn saknas dock. 

Namnförslag: Kustvägen Bohuslän. 

 

Turistväg Kustvägen Bohuslän  
(utbyggnad söderut av befintlig turistväg)  

I södra Bohuslän saknas en markerad turistväg. Vårt förslag är att skylta väg 160 
från Tjörnbroarna till Roteviksbro och därefter ansluta till väg 161 mot Bokenäs 
kyrka och via färjeläget vid Skår över Gullmarn för att sedan koppla på den 
befintliga delen av Bohusläns kustväg vid Hallinden. 

Utmed denna sträcka finns många mycket tilltalande partier. De storslagna 
skärgårdsvyerna från Tjörnbroarna, Skåpesundsbron, Vindöbron och ut mot 
Kalvöfjorden kontrasterar mot lummigheten omkring fågelvikarna vid Sundsby.  
Gullmarn ger havskontakt och upplevelse av ett äkta fjordlandskap. 
 
Trafikverket har rastplatser vid Skåpesundsbron och vid utsiktspunkten norr om 
Henån samt en stor parkeringsficka vid Asköfjorden (Sundsby).  
 
Vid sidan av huvudstråket finns flera tänkbara kompletteringar. Ett 
landskapsområde som omringar ett mycket tilltalande vägavsnitt löper utmed 
Västra Orust med Morlandadalen och dess imponerande förkastningsbrant som 
avslutas med det anrika Morlanda säteri. Efter Varekil tar man väg 178 mot 
Tegneby, tra av väg 740 mot Nösund och vidare mot Ellös, väg 744 och 770. 
Därifrån tar man vägen mot Henån och ansluter till Kustväg Bohuslän. 
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Om trafikförhållandena medger kan rutten efter Ellös istället förläggas över Malö, 
väg 751, vidare över Flatön och Dragsmark och ta väg 161 och ansluta till 
Bohusläns kustväg vid färjan vid Skårfärjan. 
  
Beträffande namnet så bör vägen i hela dess sträckning benämnas kustväg 
Bohuslän. 
 
Namnförslag: Kustvägen Bohuslän.  
 

Turistväg Bullaren, Blå‐Grön Väg 
Väg 165 utmed Bullaren är 2011 markerad som ”Blå-Grön Väg” med vit 
vägvisning.  Sjön Bullaren är inte särskilt framträdande från vägen. Det starkt 
kuperade odlingslandskapet med gårdarna uppe på topparna på norskt vis är 
tilltalande. Befintlig skyltning kvarstår. 

Namnförslag: -  

Turistväg Valbodalen  
Turistvägen börjar i Munkedal. Ta väg 924 mot Ödsmål, vidare till Valbo-Ryr 
kyrka och Ellenösjön. Där finns Ellenö herrgård och Torp kyrka. Fortsätt länsväg 
172 mot norr där finns flera miljöer som är typiska för trakten och som är av 
kulturhistoriskt intresse - boplatser, herrgård, medeltida bebyggelselägen.  

Länsvägen passerar Håvesten – gravfält med rest sten och därefter kommer man 
fram till Ödeborg med fornsalen som är byggnadsminne. I Vrine finns tre gravfält. 
Där hittade man bland annat den s.k. Rykskatten. Söder om Högsäter ligger 
Rösäter med gravfält, tingsplats och hembygdsgård. Notera säternamnen som 
också är typiska för trakten. 

I Högsäter – finns gravfält och kyrka från 1900-talets början, ritad av Adrian 
Crispin Pettersson, med ståtlig placering på höjden. Länsvägen passerar 
Tångelanda – med tingshus, gravfält m.m.  

Gör en liten avstickare i det kulliga landskapet till Järbo. Där ligger kyrkbyn 
karakteristiskt placerad och strax intill finns hembygdsgården Vinnsäter som är på 
förslag till byggnadsminne.  

Turistvägen slutar i Bäckefors med brukssamhälle, smedjeruiner och bruksgata från 
1800-talets förra hälft, som är av riksintresse för kulturmiljövården.  

Namnförslag: Valbodalen. 

Turistväg Östra Dalsland 
Ta av från E45 i Brålanda och fortsätt väg 2135 som passerar Örs kyrka mot Dals 
Rostock med örtagård och brunnsanläggning, fortsätt länsväg 166 till Gunnarsnäs 
kyrka och Ekholmens herrgård, tag av väg 2219 och vidare 2221 mot Åsensbruk. 
Vid Bränna kan man köra till höger och göra en avstickare till Skålleruds träkyrka 
från 1600-talet.  Norr om Bränna fortsätter man sedan mot Dalslands museum och 
Upperuds Bruk. Då når man Håveruds akvedukt vid Dalslands kanal, där finns 
information m.m. 
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Fortsätt vägen över Brudfjället till Tisselskogs hällristningar och naturreservat, ta 
väg 2234 och 2236 till 2231 mot Fröskogs kyrka. Kör vidare 2242 till Fengersfors 
bruk med Not Quite. Välj gärna väg 2242 som går vidare till Edsleskog kyrka med 
prästgården och då passeras också naturreservatet Bräcke ängar. Kör vidare på 
länsväg 164  och om man tar av mot Forsbacka passeras Forsbacka bruk med 
herrgård och Mo kyrka innan man kommer ut på E45. Kör gärna in i Åmål med sin 
välbevarade stadskärna med köpmanna- och borgargårdar från tidigt 1800-tal. 

Namnförslag: -  

Turistväg Tygriket  
Området marknadsförs som tygriket och berör Viskans och Häggåns dalgångar.  

Lämna riksväg 41 vid Berghem och kör väg 1607 mot gamla vägen mot Dala och 
passera Skene. Besök platsen för Örestens borg från 1360-talet, söder om Berghem. 
I Kinna kan man välja två vägar, väg 1634  intill Häggån passerar ett antal 
förläggargårdar mellan Kinna och Kinnahult, alla är privatägda. Från söder Risäng 
från 1850-talet, Haga gård från 1851, Kronäng 1842, Källäng 1840-talet, 
(byggnadsminne) och nordost om Kinnahult, Salgutsered från 1834.   

Intill Viskan, väg 1610, finns också förläggargårdar och strax nordost om Kinna 
ligger Stämmemad med huvudbyggnad från 1858. Stämmemad är genom sina 
tidiga ägare nära förknippade med den svenska textilindustrins grundande. 

Väg 1634 leder vidare mot Fritsla, i Kinnarumma ta väg 1657 till Viskafors. 

Den norra vägen 1610 via Viskan leder förbi Rydals bruk, f.d. Rydals Manufaktur 
Aktiebolag som bildades år 1853 som landets först mekaniserade 
bomullsspinnerier, numera Rydals museum. 

Vid Seglora ligger prästgården kvar, vilken är byggnadsminne, medan den gamla 
träkyrkan har flyttats till Skansen. 

Vägen fortsätter vidare förbi Svaneholm och Viskafors tätorter med bebyggelse 
som vittnar om textilindustrins tidigare bebyggelse. 

I Viskafors går vägarna samman och passerar Rydboholm – och vidare mot Borås. 

Namnförslag: Tygriket. 

Turistväg Ätrans dalgång  
 (Vägsträckan kan stämma överens med Slow Valley projektet, men bör i första 
hand kopplas samman med den södra delen av Ätradalen, och vidare in i Hallands 
län.) 

Turistvägen kan när det gäller att följa Ätrans dalgång mot norr förmodligen delas 
upp i flera vägsträckor. Området har tidigare marknadsförts som Kulturvägen 
Ekomuseum Västergötland. Vissa aktiviteter som kopplades till Ekomuseet har 
upphört men andra finns kvar och har utvecklats.  

Turistvägen föreslås börja i länsväg 154, men redan vid Älvsered tar man av på väg 
N840 mot Mårdaklev. Där ligger Klevs gästgiveri som är byggnadsminne, med 
intilliggande hembygdsgård och naturreservat. Från Mårdaklev åker man väg 1559 
mot Östra Frölunda och passerar Örsås på väg till Svenljunga. I Örsås vid Röstorp 
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finns välbevarade fornåkrar med för trakten typiska odlingsrösen, s.k. hackerör. I 
Svenljunga finns bland annat en nyrenoverad valvbro i sten.  Fortsätter man 
länsvägen 154 kommer man fram till Sexdrega med Åkersta Vin & Sprit museum.  

I Sexdrega fortsätter man väg 1679 mot Hillared och ta innan Dannike av mot 
Torpa stenhus och Hofsnäs gård med välbesökt naturreservat vid Torpasjön. 

Vid Länghem följer man väg 1680 och 1673 mot Månstad. Från Månstad kör 
vidare på väg 1695 och 1714 fram till länsväg 157 vid Götåkra. Därefter ut på 
länsväg 157 och vidare mot Ulricehamn då passerar man också Marbäck med 
Bäckagården och Källebacka säteri, byggnadsminne. 

Ett alternativ kan vara att från Tranemo ta riksväg 27, länsväg 157 mot Limmared 
och Gällstad. Den är snabbare men då missar man framför allt Torpa stenhus och 
Hofnäs gård med naturreservat.  

Ulricehamn, uppstod som en viktig marknadsplats under medeltiden och 
huvudgatan har ännu kvar sin medeltida sträckning.  Stadskärnans centrala del 
innehåller bebyggelse från olika tider, framförallt 17-1800-talet. Stationen är 
byggnadsminne och kyrkan från senmedeltiden är värd ett besök.  

Från Ulricehamn följ riksväg 46 mot Falköping som passerar flera intressanta 
besöksmål. Börja med hålvägarna i Timmele, och kanske kyrkan i Dalum. 

I Åsarp finns en nyrenoverad stenvalvsbro och Ekehagens forntidsby är öppet för 
besök. I Åsarp kan du välja att följa väg 2803 och 2804  mot Vartofta och Slöta och 
komma fram till Karleby.   

Innan Karleby kan man passa på att besöka Falekvarna med alla sina kvarnar och 
Åsle tå med sin backstugebebyggelse. Bebyggelseläget i åsänkan är typiskt för 
Falbygden. 

(Vägen kan också bindas samman med Åsle tå och det går att åka vidare mot 
Kungslena, Dala och Borgunda. Turistvägen kan också kopplas till den turistväg 
som föreslås gå från Karleby mot Hornborgasjön och vidare mot Varnhem, Valle 
och sjön Östen.) 

Namnförslag: Ätrans dalgång 

Turist väg Falbygden ‐ Hornborgabygden ‐Valle – Sjön Östen 
(Ansökan inlämnad till Trafikverket) 

Vägen börjar i Karleby väg 2859, informationsplats föreslås vid Karleby kyrka. 
Vägen följer Karleby långa med megalitgravar och gårdar och passerar riksväg 26 
för att därefter fortsätta väg 2687 förbi Torbjörntorp mot Ekornavallen. Från 
Ekornavallen går vägen fram till Broddetorp och från denna sträcka kan man nå 
Gudhem, Trandansen och Fågeludden. Vägen fortsätter mot Varnhem där en 
informationsplats finns vid kyrkan. Vid Varnhem korsas riksväg 49. Ta väg 2750, 
2749 och fortsätt vägen mot Berg förbi Höjentorp och Öglunda. Här kan man nå 
Eahagen och passera genom Valle. Vägen markeras vidare 2751 förbi Berg, där 
man kan nå Silverfallen och passerar därefter Högsböla ängar. Två alternativa 
placeringar av informationstavlan finns, en vid Sotaliden (2770) och/eller en vid 
2747 intill riksväg 26.  
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Vägen markeras vidare på riksväg 26  förbi Binnebergs kyrka och tingshus, 
byggnadsminne,  väg 2944, 2931 och 2938 går vidare förbi Stora Rör. Härifrån når 
man både Logården med information om sjön Östen, och hembygdsgården 
Klockarbolet som är byggnadsminne. Vägvisning bör finnas till Horns tegelbruk 
som också är byggnadsminne. Väg 2939 går vidare över Bankälla, 2942 gör en 
avstickare till Flistad med Flistads kyrka och Kung Ranes hög och Askeberga 
skeppssättning. I Tidan följ länsväg 200 mot norr då passeras Vaholms Brohus, 
byggnadsminne, på väg till informationsplatsen vid Hjälstad kyrka  

Turistvägen knyter samman fyra turistområden. Falbygden – Hornborgabygden, 
Valle och området vid Sjön Östen.  

Namnförslag: Utredning pågår 
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Förslag till möjliga turistområden 
I länet finns flera områden som kan presenteras som intressanta från turistisk 
synpunkt. Förutom att det kan finnas olika besöksmål med natur- och 
kulturupplevelser kan det också finnas flera andra turistanläggningar i ett område. 
De områden som lyfts fram här har i första hand natur- och kulturvärden. 
Områdena presenteras på kartbilagan. 

Inför eventuell ansökan om skyltning bör mer detaljerade studier genomföras, 
framför allt vad avser informationsplatser och behov av informationsinsatser av 
olika slag. För skyltning av turistområde som berör flera kommuner krävs ett 
samarbete över kommungränser. Ett sådant samarbete kan ske på olika sätt t.ex. 
genom Leaderprojekt eller som ett samarbete mellan olika turistorganisationer. 

Turistområde Världsarv Tanum 
Området kring Tanumsslätten innehåller över 400 lokaler med hällristningar med 
motiv av stor variationsrikedom. Denna konstskatt utgör en vittnesbörd från en 
bronsålderskultur vars huvudnäring var jordbruk och boskapsskötsel men där även 
jakten och fisket var viktiga för försörjningen. Inget annat område i världen är lika 
rikt på ristningar från en motsvarande kultur. Tanums hällristningsområde har 
därför varit upptaget på UNESCO:s världsarvslista sedan 1994 och utgör länets 
enda världsarv men ett av 14 i Sverige.  

Den officiella motiveringen till utnämningen är: 

”Tanums hällristningsområde är ett enastående exempel på bronsålderskonst av 
högsta kvalitet. Motivens variationsrikedom är ett unikt vittnesbörd om livet under 
europeisk bronsålder. Samspelet mellan den kontinuerliga bosättningen och 
markanvändningen, såsom den avspeglas i hällristningarna, gravfälten och 
landskapet gör Tanumsområdet till ett enastående exempel på kontinuerlig 
mänsklig bosättning under åtta tusen år.” 

Områdets namn: Världsarv Tanum 

Turistområde Bohuskusten  
Eftersom hela kustområdet i Bohuslän ur ett internationellt perspektiv är mycket 
speciellt med höga natur- och kulturvärden har hela kusten föreslagits som ett 
turistområde. Inom området finns flera karakteristiska kustsamhällen med höga 
kulturhistoriska värden och också ett antal naturreservat där kustens värdefullaste 
delar skyddas. I området vid Kosterfjorden finns Kosterhavets nationalpark, landets 
enda marina nationalpark som huvudsakligen ligger under vatten. 

Längst kusten finns ett pärlband av samhällen som präglats av fisket, sjöfarten, 
stenindustrin och badgäster. Mollösund, Smögen, Grebbestad och Fjällbacka är 
några av dem som utgör besöksmål för hundratusentals turister varje år. I norra 
delen kusten dominerar turistnäringen med handel och småindustri.  

Namnförslag: Bohuskusten. 

– 20 – 



Turistområde Kroppefjäll  
Strax söder om Dalslands geografiska mittpunkt, mellan Dalboslätten och 
Valboåns dalgång ligger ett utpräglat höglandsområde, sjörikt och dominerat av 
skogs- och mossområden. Detta förkastningsområde utgör en vattendelare i 
Dalsland och kallas här övergripande för Kroppefjäll även om det egentligen är ett 
av höjdsträckningens högsta partier, vid gränsen mellan Valbo, Sundals och 
Nordals härader som är det egentliga Kroppefjäll. I området finns flera mindre 
höjdområden som har egna beteckningar såsom Teåkersfjället, Kabbebofjället, 
Sätersfjället och Stigsfjället. Ofta räknas också angränsade jordbruksbygder med de 
gårdar som har mark på fjället in när man talar om Kroppefjäll. 

De vidsträckta skogstrakterna har idag stor betydelse för friluftslivet med fiske och 
campingmöjligheter liksom vandrings- och kanotleder, exempelvis Karolinerleden. 
Här finns också sommarstugor invid sjöarna, bl.a. vid Ragnerudssjön. Från det 
forna kronojägarebostället Granan vid Kroppefjälls östra förkastningsbrant har man 
en vidunderlig utsikt över Slättdal och Vänern.  

Namnförslag: Turistområde Kroppefjäll 

Turistområde Dalslands kanal 
Dalslands kanal har höga natur- och kulturvärden och området är av stort intresse 
för det rörliga friluftslivet. Dalslands kanal tillkom för att lösa de dalsländska 
järnbrukens transportproblem och redan på 1760-talet väcktes tanken om att binda 
samman Köpmannebro med sjön Stora Le, genom en kanal. År 1868 invigdes 
kanalen som är sju mil lång. Den omfattar 32 slussar och har en nivåskillnad på 60 
meter. Håverud med akvedukten är Dalslands främsta turistmål. Området omfattar 
Köpmannebro, Upperud, Håverud, Högsbyn/Tisselskog, Dals Långed, Baldersnäs, 
Billingfors, Gustavsfors. Hela kanalen är av riksintresse.  

Namnförslag: Dalslands kanal. 

Turistområde Halle‐ och Hunneberg 
Halle- och Hunneberg har genom sitt översta berglager av diabas klarat 
nedbrytningen under istiden och bildat två karakteristiska platåberg. Den kalkrika 
berggrunden är gynnsam för växtligheten och branterna bildar skyddade 
växtplatser. Älgbeståndet har också varit gynnat och på Hunneberg finns ett 
älgmuseum. På Halleberg finns lämningar efter försvarsvallar som sägs vara 
landets största fornborg. I anslutning till Hunneberg vid Nygård och fram till 
prästgården finns rester efter kalkbrytning. Utmed berget finns också 
kalkarbetarbostäder bevarade. Västra Tunhems kyrka med välbevarad prästgård, 
som är byggnadsminne, och parkliknande trädgård ligger också på den västra sidan 
av berget. Inte långt härifrån, på slätten söder om Hunneberg, påträffades en 
halsring av guld som blev känd som Vittenefyndet under 1990-talet. Fyndet vittnar 
om att platsen varit brukad i ca 3 000 år. 

Namnförslag: Turistområde Halle- och Hunneberg  
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Turistområde Göta älvdalen 
Göta älv avvattnar Vänern, Sveriges största insjö. Älven rinner genom en sprickdal 
med djupa lerlager och i anslutning till biflöden bildas skredområden som påverkat 
bebyggelsens placering. 

I Vänersborg och Lilla Edet finns slussar från olika tider och karaktär och framför 
allt har anläggningarna i Trollhättan stora värden ur olika aspekter med slussar och 
kraftverk och omfattande byggnationer. Allt detta har påverkat Göta älv och dess 
utveckling. I Vänersborg finns Karls Grav med Brinkebergskulle och slussar.  

Trollhättan har betecknats som den svenska storindustrins vagga då flera företag 
startade här. Kraftverket Olidan byggd 1906-1910 är en stor producent av el och 
numera också byggnadsminne.  

Vid Lilla Edet finns rester efter den gamla slussen vid Åkerström, en av de 
tidigaste i landet.  Lödöse, idag med stort museum, var under medeltiden ett viktigt 
centrum och den medeltida borgen Lödösehus var under 12-1300-talet en kunglig 
residensborg med starkt försvarsverk.  Lödöse var en av Sveriges första städer och 
Västsveriges viktigaste handelstad. Under hela medeltiden var det den enda 
hamnstaden mot Västerhavet. Staden flyttades 1473 till Nya Lödöse, där stadsdelen  
Gamlestaden i Göteborg idag är belägen. 

I områdets södra del ligger repslagarmuseet i Älvängen, som fortfarande kan 
tillverka tågvirke till riggar m.m. Området sträcker sig ner till Bohus fästning som 
också bör skyltas som landmärke. 

Namnförslag: Turistområde Göta älvdalen 

Turistområde Kålland och Kållandsö  
Tvärs över Kålland går en ändmorän, en höjdrygg som består av grus och morän. I 
väster bildar den Hindens rev och i öster breder den ut sig till Rådaåsen. Kållandsö 
har en småskaligt mosaikartad natur med mindre lerområden insprängda mellan 
berghällar och bergspartier. Utanför Kålland och Kållandsö ligger Ekens 
skärgårdar och längre ut mot norr Lurö skärgårdar. Tillsammans bildar de en av 
Europas största sammanhängande insjöskärgårdar.  

Området har varit bebott och brukat under lång tid och det finns många lämningar 
från både förhistorisk och historisk tid. Bronsålder tycks ha varit en tid då Kålland 
varit en rik centralbygd. Området har en ålderdomlig struktur med små medeltida 
socknar, kyrkor och byar. I bygden finns också rester efter äldre borgar och 
bevarade gods. Anledningen till områdets stora betydelse hör samman med den 
långa kuststräckan och färdvägen från Skara över Lurö – Värmlandsnäs in i 
Värmland. Läckö som försvarsanläggning hade stor betydelse ända in på 1600-
talet.  

I området finns flera välbesöka besöksmål som Läckö slott, Spikens fiskeläge, 
Stola säteri. Läckö och Stola är byggnadsminnen. Stenhusbackens gravfält, 
Jarlehus, Lindholmens slottsruin, Skalunda högen som är Västergötlands största 
gravhög, samt ett flertal medeltida kyrkor. Däröver ett antal naturreservat som 
Kållands och Ekens skärgårdar samt Hindens rev. 
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Området utgör också en central del i Biosfärområdet Vänerskärgården med 
Kinnekulle som omfattar tre kommuner Mariestad, Götene och Lidköping. 

Namnförslag: Turistområde Kålland och Kållandsö  

Turistområde Kinnekulle  
Kinnekulle, det välkända platåberget dominerar bygden genom sin karakteristiska 
profil. Bergrunden runt kullen har eroderats ner till en jämn urbergsyta. Kinnekulle 
är uppbyggt av bland annat sandsten, alunskiffer och kalksten. Dessa bergarter har 
brutits och gett upphov till en stenhuggarindustri med lång tradition. Det finns 
lämningar från stenbrott och kalkbrott på berget och på Råbäcks mekaniska 
stenhuggeri, som är byggnadsminne, visas hur kalkstenen bearbetas maskinellt. 

Området har varit bebott sedan yngre stenåldern och i Husaby fanns på 1000-talet 
ett kyrkligt centrum med biskopssäte och där finns också den omtalade källan där 
Olof skötkonung sägs vara döpt. I området finns också flera medeltida kyrkor.  

På bergets västra sida ligger herrgårdarna tätt. Där var marken bördig och 
växtligheten god. Flera av gårdarna finns omnämnda redan på 1300-talet.  

Förutom ett stort antal kulturlämningar är Kinnekulle idag ett naturvårdsområde 
med nästan 20 naturreservat och stora satsningar har gjorts för att återskapa ett 
hävdat landskap.  

Viktiga besöksmål är bland annat Husaby kyrka med biskopsborg och källa, 
Flyhovs hällristningar, Forshems kyrka, Falkängens Bruksgatan i Hällekis, 
Hällekis säteri, Munkängarnas naturreservat, Råbäcks stenhuggeri vid Råbäcks 
hamn, Högkullen och Österplana hed. Kinnekulle utgör också en central del i 
Biosfärområdet Vänerskärgården med Kinnekulle som omfattar tre kommuner 
Mariestad, Götene och Lidköping. 

Namnförslag: Turistområde Kinnekulle 

Turistområde Tygriket 
Området marknadsförs som Tygriket och berör Viskans och Häggåns dalgångar. I 
Kinna kan man välja två vägar, antingen via Häggåns dalgång förbi 
förläggargårdarna, eller Viskans dalgång förbi Rydals bruk och Seglora prästgård. 
Båda ansluter i Viskafors till vägen förbi Rydboholm och vidare mot Borås. I 
området finns flera förläggargårdar värda att besöka. Området karakteriseras idag 
av en levande textilverksamhet med butiker och väverier. 

I närheten av Ulricehamn ligger också Gällstad som utvecklats som ett turistmål för 
shopping. 

Namnförslag: Turistområde Tygriket 

Turistområde Fegen 
Sjön Fegen bildar tillsammans med Kalvsjön, Svansjöarna och Spaden ett stort 
sjösystem med viktiga naturvärden. För att bevara dessa och fågellivet har ett 
naturvårdsområde avsatts.  
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Vid vandrarhemmet i Kalv och genom Svenljunga kommun kan man få 
information om området. Fegenområdet fortsätter i söder in i Hallands län och i 
öster in i Jönköpings län. 

Namnförslag: Turistområde Fegen 

Turistområde Hökensås  
Hökensås utgörs av en 10 mil lång urbergsrygg som i sin södra del är ca 300 meter 
över havet och väl synlig i landskapet. Hökensås är beläget intill Vätterns sydvästra 
strand.  

Hökensås är omnämnt redan i den yngre Västgötalagen och dagens 
häradsallmänning härrör från denna tid. Häradsallmäningen är ett stort 
naturvårdsområde, ca 55 km² med rullstensåsar, plana – grus och sandfält och 
sänkor med myrar, sjöar och tjärnar. I området växer tallskog och gles 
undervegetation. Förutom högmossar finns här ett 50-tal sjöar och tjärnar varav ett 
30-tal idag används för sportfiske. I Hökensås semesterby finns information och 
möjlighet till boende samt stigar för promenader, skidåkning m.m. Vandringsled 
finns genom området.  

Namnförslag: Turistområde Hökensås  

Turistområde Falbygden 
Falbygden är en av Sveriges äldsta kulturbygder, ett platåbergslandskap där bergen 
omger den bördiga Falan. Falbygden är levande jordbruksbygd och stora delar av 
Falan är uppodlad. Högst upp på de omgivande bergen finns barrskog, på 
diabasplatån och på dess sluttningar växer lövskog. Genom bete har landskapet till 
stora delar behållit en ålderdomlig karaktär och de tätt liggande byarna med kyrkor 
kända från medeltiden bidrar till landskapets karaktär.  

Här finns 260 av landets 375 kända gånggrifter och ett av de äldsta 
kulturlandskapen som varit bebott ända sedan stenålder för 4 500 f. kr. Jorden har 
varit brukad i över 6 000 år.  Förutom själva landskapet, med platåberg finns 
fornlämningar som gånggrifter framför allt i Karleby, flera medeltida kyrkor som 
Gökhem, Skörstorp, S:t Olofs kyrka i Falköping, backstugebebyggelse vid Åsle tå, 
Falekvarna med sin kvarnmiljö och Faledreven vid Segerstad. I Stenstorp ligger 
Dalénmuseet. I Falbygden finns också ett antal naturreservat främst i anslutning till 
platåbergen.  

Namnförslag: Turistområde Falbygden 

Turistområde Hornborgasjön   
Vid Hornborgasjöns stränder finns boplatser från stenåldern och området är ett av 
de tidigaste befolkade i Skaraborg. Ekornavallen och den stora rikedomen på 
förhistoriska gravar visar på att området varit bebott sedan lång tid. I dag finns ett 
ålderdomligt odlingslandskap bevarat i anslutning till den restaurerade 
Hornborgasjön, känd som en viktig fågelsjö. Under våren gästar både tranor och 
turister området i stora mängder. 

I området finns också herrgårdarna Dagsnäs, byggnadsminne, och Stora Bjurum i 
sjöns södra del samt Hångers by med sin backstuge och torpbebyggelse. I 
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anslutning till sjön finns också många vasstäckta ekonomibyggnader som minner 
om tider med andra odlings- och brukningsmetoder. 

I samband med sjöns restaurering har ett flertal naturreservat bildats i anslutning 
till sjöns sluttningar. 

Vid Fågeludden finns naturum och möjlighet att skåda fågel även för 
funktionshindrade. Trandansen i sjöns sydvästra del håller öppet under våren när 
tranorna mellanlandar vid sjön. Här finns information om området. 

Varnhems klosterkyrka med klosterruin och Gudhems klosterruin vittnar om att 
kyrkans funnits här från medeltiden, båda populära besöksmål. På pilgrimsleden 
kan man vandra längs sjöns östra sida och från leden finns också möjlighet att nå 
andra kyrkor både i norr, söder och öster. 

Namnförslag: Turistområde Hornborgasjön  

Turistområdet Valle 
Valleområdet väster om berget Billingen är ett särpräglat landskap som skapades 
genom inlandsisen och dess isälvar för cirka 10 000 år sedan. Isälvar och isberg 
bildade med hjälp av grus och sand ett kuperat så kallat kamelandskap.  

I området finns gruskullar, grusåsar, moränkullar och moränryggar, åsnät och 
sandplatåer och däremellan sänkor med sjöar eller kärr. Här bosatte sig 
stenåldersmänniskorna och genom människans inverkan har landskapet omvandlats 
till slåtterängar, beteshagar och åkrar med sjöar och ädellövskog.  

I Valle finns flera naturreservat, som Eahagen, Höjentorp med slottsruin och 
Jättadalen med Öglunda grotta. Stora delar av området har landskapsbildsskydd.  

Information om området finns vid Varnhem klosterkyrka. 

Namnförslag: Turistområde Valle 

Turistområde Sjön Östen 
Sjön Östen är en näringsrik, grund lerslättsjö. De igenväxta områdena i södra delen 
utgör grunden för ett rikt fågelliv. Kraftig vattengenomströmning av åarna Tidan 
och Ösan ger en tidig islossning och sjön utgör därigenom rastplats för sångsvan 
och gäss på väg mot norr. Runt sjön finns flera fågeltorn som är tillgängliga för 
besökare och skådare.  

Bosättningen vid sjön var tidig och här finns lämningar efter boplatser från cirka 
5 000 f Kr, den s.k. fångststenåldern. Intill Odensåkers kyrka ligger Logården här 
finns information om området, utställningslokal, servering, hembygdsmuseum 
m.m. Intill ligger också Klockarbolet med ålderdomliga byggnader som vid slutet 
av 1700-talet var en av traktens största byar, idag hembygdsgård och 
byggnadsminne. Intill byn ligger också flera gravfält.  

I området finns byggnadsminnen som Binnebergs tingshus, Horns tegelbruk och 
öster om sjön den övertäckta träbron vid Vaholm.  

Vid en rundtur passeras i söder bronsåldersröset Stora Rör, Kung Ranes hög vid 
Flistad kyrka och skeppssättningen vid Askeberga och på sjöns västra sida Sveneby 
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kyrka och herrgård.  Här finns möjlighet att anlägga en alternativ turistväg runt 
sjön, Östenrundan? 

Namnförslag: Turistområde Sjön Östen  

Turistområde Göta kanal 
Göta kanal förbinder Östersjön med Västerhavet och går genom sjöarna Vättern 
och Vänern. Kanalen invigdes i sin helhet 1832, Västgötadelen byggdes mellan 
1810-1822. Kanalen är ett av Sveriges största byggnadsprojekt. Nyttotrafiken avtog 
under 1950-talet och kanalen har därefter främst inriktat sig mot turisttrafik.  

Göta kanal är ett turistmål i sin helhet från Sjötorp till Karlsborg.  I området ingår 
flera besöksmål. Karlsborg med kanalmiljön och Karlsborgs fästning, Forsvik med 
slussområde och Forsviks bruk. Sätra bruk med Edets benstamp, kvarn och gård 
ingår också i området. Karlsborgs fästning, Forsviks Bruk och Edet är 
byggnadsminnen. Beatebergs kyrka ligger också i anslutning till sjön Viken. 
Kanalen går genom Töreboda, Hajstorp, Norrkvarn, Lyrestad och Sjötorp och 
passerar bland annat också Böckersboda med skeppssättning och hembygdsgård 
som ligger i närheten av kanalen. 

Området kan nås med båt, bil, och cykel.  

Namnförslag: Turistområde Göta kanal.  
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Landmärken 
I samband med arbetet med att ta fram besöksmål som är värda en brunvit 
vägvisning kom också ett antal objekt att föreslås som landmärken.  

Vi har valt att lyfta fram några landmärken som kan vara intressanta att markera 
från intilliggande vägar, var märket eventuellt ska placeras får dock presenteras vid 
en fördjupad studie. 

Bohus fästning, väl synligt från intilliggande vägar som E 6, RV 45 (Finns även 
som förslag på sammanställningen från 2003). 

Halle – Hunneberg, platåberg skylt från RV 44 och 47 . 

Kinnekulle, platåberg, E 20 och RV44. 

Nääs slott, från E20. 

Svinesundsbron – den gamla, från E6. 
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Besöksmål 
I detta projekt har inriktningen varit natur- och kulturturism. Ett flertal enskilda 
besöksmål med tydlig natur- eller kulturturistisk koppling lyfts fram här. Vissa 
besöksmål har redan brunvit vägvisning medan andra har vit. Många 
naturvårdsobjekt har vit vägvisning liksom flertalet fornvårdsobjekt. Fornvårdens 
informationsskyltar har text på både engelska och tyska.  

De besöksmål som redan har tillstånd/föreskrift om brunvit vägvisning har tagits 
med oavsett besöksanledning. 

Status avseende besöksantal, tillgänglighet, öppettider och parkeringsmöjligheter är 
osäker information och bör fördjupas inför eventuell ansökan om tillstånd om 
vägvisning. Många av objekten kan vara intressanta i ett turistområde eller utefter 
en turisväg men inte som eget besöksmål. 

Det finns besöksmål som aktivt arbetar för att komma med på listan som 
Fengersfors Bruk i Dalsland och det kan finnas andra som av olika orsaker bör tas 
bort. Inför ansökan och beslut bör därför aktuella uppgifter om besöksmålet tas 
fram. 

Följande kriterier har Trafikverket: 

Nivå 1, 100 000 besökare.  

Nivå 2, 10 000 - 100 000 besökare. 

Nivå 3, 1 000 - 10 000 besökare. 

I denna sammanställning finns också nivå 4 dvs. vit vägvisning, värdefull men 
kanske ej turistmål, bra komplement i ett område eller turistväg. 

 

I denna sammanställning är objekten kordinatsatta utifrån RT90 2,5 väst. 

Totalt har 287 besöksmål listats. 

Världsarv, 1 världsarv med 5 besöksmål. 

Nivå 1, fler än 100 000 besökare 23 besöksmål. 

Nivå 2, mellan 10 000 – 100 000 besökare 72 besöksmål. 

Nivå 3, upp till 10 000 besökare, 125 besöksmål. 

Nivå 1- 3, följer Trafikverkets anvisningar. 

Nivå 4, egen nivå- vit vägvisning, 62 besöksmål. 
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Besöksanledning Kommun Namn Föreslagen 
nivå 

 Bef.brunvit 

vägvisning 

Kultur Ale Surte glasbruksmuseum 3   

Kultur Ale Repslagarmuseet 3  X 

Kultur Ale Vikingagården 4   

Natur Ale Vättlefjäll 4   

Natur Alingsås Brobacka 4   

Kultur Alingsås Alingsås stadskärna 2   

Kultur Alingsås Gräfsnäs slottsruin 2   

Kultur Alingsås Anten-Gräfsnäs järnväg 2  X 

Natur Alingsås Nolhagaviken 3   

Kultur Alingsås Erska kyrka och gravfält 3   

Natur-Kultur Bengtsfors Baldersnäs 2   

Kultur Bengtsfors Bäckefors Bruk 2   

Natur–Kultur Bengtsfors Högsbyn-Tisselskog 2  X 

Kultur Bengtsfors Gammelgårdens museum 2  X 

Kultur Borås Hedareds stavkyrka 2   

Natur Borås Djurpark 1  X 

Kultur Borås Textilmuseet 2  X 

Kultur Borås Ramnaparken 3   

Natur Borås Kröklingshage 4   

Natur Borås Mölarp 4   

Natur Borås Torpa näset 2   

Natur Dals-Ed Trestickla 2  X 

Kultur Dals-Ed Parsetjärns skans 3   

Kultur Dals-Ed Gäserudsstugan 3   

Natur Falköping Hornborgasjön 1  X 

Kultur Falköping Gudhems klosterruin 2  X 

Kultur Falköping Karleby, gånggrifter 2   

Kultur Falköping Åsle tå 3  X 

Natur Falköping Ålleberg 2  X 

Kultur Falköping Luttra gånggrift 3   

Kultur Falköping Ekehagens forntidsby 2  X 

Kultur Falköping Alphems arboretum 3  X 

Kultur Falköping Dalénmuseet 3  X 

Natur Falköping Djupadalen 4   

Kultur Falköping Falekvarna 4   
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Kultur Falköping Gökhems kyrka 3   

Kultur Falköping Ekornavallen 2   

Natur Falköping Skogatorp 4   

Natur Falköping Smula ås 4   

Kultur Falköpings Mössebergs kurort  3   

Kultur Falköping Vårkumla gånggrift 3   

Kultur Falköping Faledreven 3   

Natur Falköping Nolgården, Näs 4   

Kultur Färgelanda Ätteskogshög 3   

Natur Färgelanda Kroppefjäll 2   

Kultur Färgelanda Rågärds gravfält 3   

Kultur Färgelanda Vrine gravfält 3   

Kultur Färgelanda Ödeborgs Fornsal 4   

Natur Gullspång Gullspångsälven 4   

Kultur Gullspång Södra Råda, återuppbyggnad 3   

Natur Gullspång Folkeberg 4   

Natur - Kultur Götene Kinnekulle 1  X 

Kultur Götene Råbäcks Mekaniska Stenhuggeri 3   

Kultur Götene Hällekis herrgård/park 3   

Kultur Götene Falkängen/bruksgata 3   

Kultur Götene Lasse i Bergets grotta 3   

Kultur Götene Flyhovs hällristningar 3   

Kultur Götene Aranäs slottsruin 3   

Kultur Götene Husaby 2  X 

Kultur Götene Forshems kyrka 2   

Natur Götene Munkängarna 2   

Natur Götene Österplana hed och vall 2   

Natur Götene Högkullen 2   

Natur Götene Halla 4   

Natur Götene Västerplana storäng 4   

Kultur Götene Kållängens tingshus 4   

Natur Götene Såten 4   

Kultur Herrljunga Nycklabackens gravfält 3   

Natur Herrljunga Molla bokskog 4   

Kultur Herrljunga Mjäldrunga kyrka 3   

Kultur Herrljunga Ods kyrka, och gravfält 3   

Kultur Herrljunga Eriksbergs gamla kyrka 3   

Kultur Hjo Hjo stadskärna 1   
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Natur Hjo Hjoåns dalgång 4   

Kultur Hjo Almnäs gård 4   

Kultur Hjo Norra Fågelås kyrka 3   

Kultur Hjo Södra Fågelås kyrka 3   

Natur Härryda Klippan 4   

Natur Härryda Råda sjön 4   

Natur Karlsborg Tiveden 1  X 

Natur Karlsborg Bölets ängar 4   

Kultur Karlsborg Forsvik Bruk 2  X 

Kultur Karlsborg  Forsviks slussområde 2  X 

Kultur Karlsborg Edets kvarn, benstamp 4   

Kultur Karlsborg Karlsborgs fästning 1  X 

Kultur Karlsborg Mölltorps kyrka 3   

Kultur Kungälv Stadskärnan 2   

Kultur Kungälv Carlstens fästning 1  X 

Kultur Kungälv Bohus fästning 1  X 

Kultur Kungälv Marstrand 1   

Kultur Kungälv Kongahälla 3   

Natur Kungälv Älgön/Brattön 4   

Kultur Kungälv Porten/smällen 3   

Natur/kultur Kungälv Tofta herrgård 3   

Natur Kungälv Kärna bokskog 4   

Kultur Lerum Nääs slott 1  X 

Natur Lerum Säveån 4   

Kultur Lerum Tollereds industrimiljö och 
brukssamhälle 

2   

Kultur Lerum Hillefors grynkvarn 4   

Natur Lidköping Hindens rev 3   

Natur Lidköping Kållands skärgård 2   

Kultur Lidköping Läckö slott 1  X 

Kultur Lidköping Stadskärna 2   

Kultur Lidköping Råda kyrka 3   

Kultur Lidköping Tun bronsåldersröse 3   

Kultur Lidköping Skalunda högen 3   

Kultur Lidköping Stola säteri 3   

Kultur Lidköping Stenhusbacken, Kållandsö 3   

Kultur Lilla-Edet Lödöse Museum 2   

Kultur Lysekil Fiskebäckskil 2   
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Kultur Lysekil Grundsund 2   

Kultur Lysekil Bro kyrkomiljö 3   

Natur Lysekil Vägeröd 4   

Kultur Lysekil Backa Brastad, hällristningar 3   

Natur Lysekil Nävekärr 4   

Natur Lysekil Havets hus 2  X 

Natur Mariestad Djurö nationalpark 2   

Natur-Kultur Mariestad Lugnåsberget, med minnesfjället och 
kvarnstensgruva 

2   

Natur Mariestad Brommö 2   

Kultur Mariestad Sjötorp slussområde 2  X 

Natur Mariestad Surö bokskog 4   

Kultur Mariestad Norrkvarn, Göta kanal (Böckersboda) 2  X 

Kultur Mariestad Odensåker, klockarbolet 2   

Kultur Mariestad Mariestads domkyrka, Gamla stan – 
stadskärna 

2   

Kultur Mariestad Böckersboda skeppssättning 3   

Kultur Mark Rydals fabriker 3  X 

Kultur Mark Örestens borg 3   

Kultur Mark Hyssna gamla kyrka 3   

Natur Mark Hyltenäs kulle 3   

Natur Mark Ramahultafallet 4   

Kultur Mellerud Håverud 1  X 

Kultur Mellerud Dalaborg 3   

Kultur Mellerud Dals-Rostock 3   

Kultur Mellerud Dalslands kanal 1   

Kultur Mellerud Gunnarsnäs kyrka 3   

Kultur Mellerud Hantverkshuset 4  X 

Natur Munkedal Kynnefjäll 4   

Kultur Mellerud Åsnebyn 3   

Kultur Mellerud Skålleruds kyrka 3   

Kultur Munkedal Lökeberg, hällristningar 3   

Kultur Munkedal Svarteborgs Stencenter 4  X 

Kultur Mölndal Gunnebo slott och trädgårdar 1  X 

Kultur Mölndal Mölndals kvarnby 2   

Natur Mölndal Sandsjöbacka 2   

Natur Orust Härmanö 2   

Kultur Orust Mollösund 2   
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Kultur Orust Käringön 2   

Kultur Orust Hagadösen 3   

Kultur Orust Gullholmen med Skepparhuset 2   

Kultur Partille Jonsereds fabriker 4   

Natur Partille Jonsereds strömmar 4   

Natur Skara Valle 2   

Kultur Skara Varnhem 2  X 

Kultur Skara Skara stadskärna, Skara domkyrka, 
gamla stifts och landsbiblioteket och 
Västergötlands museum 

2   

Natur-kultur Skara  Brunnsbo äng 3   

Natur Skara Eahagen-Öglunda ängar 4   

Natur – Kultur Skara Höjentorp-Drottningkullen 3   

Natur Skara Jättadalen-Öglunda grotta 4   

Natur Skara Bockaskedeåsen - Toran 4   

Natur Skara Torp 4   

Natur Skara Trandansen 1   

Nöjespark Skara Sommarland 1  X 

Natur Skara Blängsmosse 3   

Kultur Skövde Askeberga skeppssättning 3   

Natur Skövde Sjön Östen 2   

Kultur Skövde Binnebergs tingshus 4   

Kultur Skövde Horns tegelbruk 3   

Kultur Skövde Vallby Sörgården 3   

Kultur Skövde Vaholms Brohus 3   

Natur Skövde  Lycke – Lilla Höjen 4   

Natur Skövde Garparör 4   

Natur Skövde  Nohlmarken 4   

Natur Skövde Rånna-Ryd 4   

Kultur Skövde Våmbs kyrka 3   

Kultur Skövde Forsby kyrka 3   

Natur Skövde Högsböla äng  3   

Natur Skövde Silverfallen- Karlsfors 3   

Natur Sotenäs Nordens ark  1  X 

Kultur Sotenäs Smögen 2   

Natur Sotenäs Ramsvikslandet - Sotenkanalen – 
Tryggö 

2   

Natur Sotenäs Hållöarkepelagen 2   

Kultur Sotenäs Åby säteri med hällristning 3   
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Kultur Sotenäs Stenhuggarmuseet 3   

Kultur Stenungssund Molekylverksta´n 3   

Natur Stenungssund Svartedalens Natur- och fritidsområde 4   

Kultur Stenungssund Mariagården 4   

Kultur Strömstad Svinesundsbron 2  X 

Kultur Strömstad Blomsholmsskeppet 2  X 

Natur Strömstad Kosteröarna- nationalpark 1  X 

Natur Strömstad Saltö 4   

Kultur Strömstad Dårskildshögar 3   

Kultur Strömstad Sillsalteriet Sibirien 4   

Kultur Svenljunga Klevs gästgiveri 3   

Natur Svenljunga Fegen 2   

Kultur Svenljunga Läggareds fornåkrar 3   

Kultur Svenljunga Åkesta Vin och Spritmuseum 4   

Kultur Tanum Tanumshede hällristningsområde Världsarv (1)  X 

Kultur Tanum Vitlyckemuseet Världsarv (1)  X 

Kultur Tanum Litselby Världsarv (1)  X 

Kultur Tanum Aspeberget Världsarv (1)  X 

Kultur Tanum Fossum Världsarv (1)  X 

Natur Tanum Tjurpannan 2   

Kultur Tanum Greby gravfält  3   

Kultur Tanum Tingvall 3   

Kultur Tanum Torsbo 3   

Natur Tanum Väderöarna 3   

Kultur Tanum Kville kyrka 3   

Kultur Tanum Fjällbacka 2   

Kultur Tanum Svenneby gamla kyrka 3   

Kultur Tanum Naverstad kyrka och fornlämning 3   

Natur Tanum Trossö-Kalvö – Lindö 3   

Kultur Tanum Hornbore by 3   

Kultur Tanum Vrångstad 3   

Natur Tidaholm Hökensås 2   

Brunvit Tidaholm Kungslena by med kyrka 2  X 

Kultur Tidaholm Suntaks gamla kyrka 2   

Kultur Tidaholm Suntak Storegården 4   

Kultur Tidaholm Dimbo gravfält 3   

Kultur Tidaholm Lamnevadskärret 4   

Natur Tidaholm Grimmestorp 4   
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Kultur Tjörn Nordiska akvarellmuseet 1  X 

Kultur Tjörn Pilane gravfält 1  X 

Kultur Tjörn Klädesholmen med Sillebua  2   

Natur och kultur Tjörn Sundsby säteri  2   

Natur Tjörn Härön 4   

Kultur Tranemo Torpa stenhus 2  X 

Kultur Tranemo Mossebo kyrka 3   

Natur Tranemo Görlingstorp 4   

Kultur Tranemo Skårebo 4   

Kultur Tranemo Dalstorps gravfält 3   

Kultur Trollhättan Trollhättefallen 1  X 

Kultur Trollhättan Innovatum 2  X 

Kultur Trollhättan  Slussarna 1   

Kultur Trollhättan Olidestation 3   

Kultur Töreboda Göta kanal 1   

Kultur Töreboda Ymseborg 3   

Kultur Töreboda Hajstorp 3   

Kultur Töreboda Wassbacken 3   

Kultur Töreboda Älgarås kyrka 3   

Kultur Töreboda Beatebergs kyrka 3   

Kultur Uddevalla Gustafsberg 2   

Natur Uddevalla Skalgrusbankarna 3  X 

Kultur Uddevalla Bohusläns Museum 2   

Natur Uddevalla Bassholmen 3   

Natur Uddevalla Gamla Rikstvåan 3   

Kultur Uddevalla Bokenäs kyrka 3   

Kultur Uddevalla Dragsmarks klosterruin 3   

Kultur Ulricehamn Södra Vings kyrka 3   

Natur Ulricehamn Komosse 3   

Kultur Ulricehamn Stadskärna 2   

Kultur Ulricehamn Timmele hålvägar 3   

Kultur Ulricehamn Dalums kyrka 3   

Kultur Ulricehamn Kummeliberg 3   

Kultur Vara  Bjertorps slott 2   

Kultur Vara  Larv Bäsingen 3   

Kultur Vara Bastöna hembygdsgård 3   

Kultur Vara Sparlösastenen 3   

Kultur Vara  Valebergs gravfält 3   
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Natur Vara Ranahult 4   

Natur Vara Levene äng 4   

Kultur Vara  Levene kyrka 3   

Kultur Vara Löjtnantsholm 4   

Kultur Vårgårda Lundskullens gravfält 3   

Kultur Vårgårda Hällkistan i Södra Härene  3   

Kultur Vårgårda Hols gärde, Hols kyrka  3   

Kultur Vårgårda Ornunga gamla kyrka 3   

Natur Vårgårda Yxnås 4   

Natur Vänersborg Halle-Hunneberg 2   

Kultur Vänersborg Älgmuseum 3  X 

Natur Vänersborg Hullsjön 3   

Kultur Vänersborg Sundals Ryrs gamla kyrka 3   

Kultur Vänersborg Karls grav med Brinkebergs kulle 2   

Natur Vänersborg Tunhems ekhagar 3   

Kultur Vänersborg Vänersborgs museum 3   

Natur Vänersborg Dalboberget 4   

Kultur Åmål Stadskärna 2   

Kultur Åmål Edsleskogs prästgård 3   

Kultur Åmål Fröskogs kyrka 3   

Natur Åmål Yttre Bodane  3   

Natur Åmål Bräcke ängar 3   

Natur Åmål Baljåsen 3   

Kultur Åmål Thorstenssons mekaniska verkstad 3   

Kultur Åmål Tösse gamla kyrka 3   

Kultur Öckerö Kalvsund 2   

Natur Öckerö Rörö 3   

Kultur Öckerö Öckerö gamla kyrka med prästgård 3   

Kultur Öckerö Fiskemuseet Hönö Klova 3  X 

 

 



Ny guidebok över länet? 
Inom projektet har också genomförts en utredning om vilket behov det finns av att 
uppdatera och ge ut en ny guidebok över länets mest intressanta besöksmål.  

En mindre undersökning visade att det finns ett sådant behov. Den senaste 
guideboken som Länsstyrelsen varit inblandad i är slut, TurAtlas till Västra 
Götaland. Över de gamla länen finns sevärdhetsböcker som varit populära. Dessa 
skulle kunna ses över, och valda delar ingå i en mer omfattande uppdatering av 
Västra Götalands sevärdheter. Upplev Sverige är en annan bok som också skulle 
kunna bistå med valda delar. 

Det finns idag möjlighet att skapa en tydlig koppling till de besöksmål som lyfts 
fram inom detta projekt och en guidebok. Det går också att lägga upp ett system 
där en besöksmålsguide uppdateras med jämna mellanrum. Det finns en möjlighet 
att lägga upp ett arbetssätt som från början inkluderar en plan på uppdatering av 
materialet.  

Besöksmål som får en kvalitetsstämpel med en brun-vit vägvisning kommer per 
automatik med i besöksmålsguiden. Förslagsvis skulle nya utgåvor komma varje 
eller vart annat år. Med detta upplägg krävs en omfattande insats i ett 
inledningsskede, och sedan lättare löpande uppföljning. 

Det finns också behov av att se över den informationskarta som är tillgänglig via 
GIS som till alla delar inte är aktuell. De besöksmål som redovisas här kan utgöra 
en del av ett sådant underlag och också utgöra en ingång till ett utökat samarbete 
med Västsvenska Turistrådet. 
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Slutord 
Denna rapport kan, som tidigare nämnts, utgöra underlag och inspiration vid 
diskussioner om utveckling av besöksmål i Västra Götalands län med inriktning 
mot natur- och kulturturism. 

Materialet är en inventering av det underlag som fanns 2009-2011 och som är 
under ständig förändring. Besöksmål som inte finns med här kan blomstra och 
utvecklas vilket inte ska hindra beslut om lokaliseringsmärken och vägvisning.  

Västra Götalands län har ett rikt utbud av natur- och kulturupplevelser och en bra 
vägvisning kan ge flera invånare och besökare möjlighet att ta del av dessa. Ur 
olika aspekter är det intressantare att i större utsträckning lyfta fram turistområden 
och turistvägar istället för enskilda besöksmål. Genom gemensamma satsningar 
från olika parter kan effekterna förstärkas. 

 

Trevlig resa! 
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Källor 
Svensk författningssamling SFS 2010:218, tryckt 8 april 2010. Avseende 
förordning om ändring i vägmärkesförordningen (2007:90) 

Trafikverket riktlinjer för lokaliseringsmärken för turistiskt intressanta mål m.m. 
Arbetsmaterial 2010-11-23 

Transporsstyrelsens föreskrifter om ändring i Vägverkets föreskrifter (VVFS 
2007:305) om vägmärken och andra anordningar. TFS 2010:172 (tryckt 25 nov 
2010) 

Transportstyrelsens nyhetsblad Trafik och Väg nr 3 november 2010 

Transportstyrelsen, Konsekvensutredning – Förslag till ändring av Vägverkets 
föreskrifter (VVFS 2007:305) om vägmärken och andra anordningar TSV 2009:7 
473. Daterad 2010-05-27 

Vägverkets författningssamling VVFS 2004:146 beslutade den 1 november 2004, 
tryckt 17 november 2004 avseende Vägverkets föreskrifter om vägvisningsplan för 
vägvisning till turistiskt intressanta mål m.m. i Västra Götaland. 

Vägverkets publikation 2003:20 Handbok Vägvisning till turistiskt intressanta mål. 

Svensk författningssamling Vägmärkesförordningen SFS (2007:90)  

O-GIS Sevärdhetskarta med underlag 

Besöksmål som föreslås få brun-vit turistvägvisning 2003-12-19  

Besöksnäring i fysisk planering – en vägledning. Västsvenska Turistrådet och 
Länsstyrelsen Västra Götalans län, 2010 

Besöksräkning i naturreservat, 2008. Västkuststiftelsen 

Förläggargårdar i Sjuhäradsbygden, Västra Götalands regionen 2010 

Hällristningsresan Bohuslän, Bohusläns museum 1999 

Kulturvägen, Ekomuseum Västergötland, Falköpings, Ulricehamns och Tranemos 
turistbyråer 2007.  

Sevärdheter i Västergötland, Skaraborg, 1997 

Sevärdheter i Dalsland och Västergötland, 1982 

Tur Atlas till Västra Götaland, 2005 



Turistväg med befintlig markering
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